Дело № 1-408/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Волжский городской суд Волгоградской области в составе

председательствующего судьи Петрушенко Ю.В.,

при секретаре Солохиной В.С.

с участием:

государственного обвинителя Хабаровой А.В., Бодровой А.Н.

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Демидова С.С.,

26 апреля 2024 года в городе Волжском Волгоградской области рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, ФИО25, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

"."..г., не позднее 03 часов 39 минут, ФИО1, находился по месту своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пр. им. Ленина, 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из неопределённого торгового павильона, расположенного на территории 

<

адрес>. 

Преступив к реализации своего преступного умысла, "."..г., не позднее 03 часов 39 минут, ФИО1, прибыл по адресу: 

<

адрес>, пр. им. Ленина, 

<

адрес>, в котором расположен магазин «Мюнхен», принадлежащий ИП Б.О.Н., из которого он решил совершить хищение денежных средств. 

Реализую свой преступный умысел, "."..г., в 03 часа 39 минут, ФИО1, находясь по указанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ИП Б.О.Н. и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к входной двери магазина «Мюнхен» и используя принесенную с собой металлическую отвертку, путем отжатия запорного устройства двери, незаконно проник в помещение указанного магазина. После чего, ФИО1 прошел в помещение магазина «Мюнхен», где из металлического ящика, предназначенного для хранения денежных средств, расположенного за прилавком, тайно похитил денежные средства в размере 

<

...>, принадлежащие ИП Б.О.Н.

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив ИП Б.О.Н. материальный ущерб на сумму 

<

...>.

Кроме того, "."..г., не позднее 02 часов 14 минут, ФИО1, находился по месту своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пр. им. Ленина, 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из неопределённого торгового павильона, расположенного на территории 

<

адрес>. 

Преступив к реализации своего преступного умысла, "."..г., не позднее 02 часов 14 минут, ФИО1, прибыл по адресу: 

<

адрес>, пр. им. Ленина, 

<

адрес>, в котором расположена аптека «Апрель», принадлежащая ООО «Аптечный склад «Астрахань» №..., из которой он решил совершить хищение денежных средств. 

Реализую свой преступный умысел, "."..г., в 02 часа 14 минут, ФИО1, находясь по указанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО «Аптечный склад «Астрахань» №... и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к входной двери аптеки «Апрель» и используя принесенную с собой металлическую отвертку, путем отжатия запорного устройства двери, незаконно проник в помещение указанной аптеки. После чего, ФИО1 прошел в помещение аптеки «Апрель», где из металлического ящика, предназначенного для хранения денежных средств, расположенного за прилавком, тайно похитил денежные средства в размере 

<

...>, принадлежащие ООО «Аптечный склад «Астрахань» №....

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив ООО «Аптечный склад «Астрахань» №... материальный ущерб на сумму 

<

...>. 

Кроме того, "."..г., не позднее 03 часов 55 минут, ФИО1, находился по месту своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пр. им. Ленина, 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из неопределённого торгового павильона, расположенного на территории 

<

адрес>. 

Преступив к реализации своего преступного умысла, "."..г., не позднее 03 часов 55 минут, ФИО1, прибыл по адресу: 

<

адрес>, где расположен торговый павильон, принадлежащий ИП С.Ю.Е., из которого он решил совершить хищение денежных средств. 

Реализую свой преступный умысел, "."..г. в 03 часа 55 минут, находясь по указанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ИП С.Ю.Е. и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к входной двери торгового павильона и используя принесенную с собой металлическую отвертку, путем отжатия запорного устройства двери, незаконно проник в помещение указанного торгового павильона. После чего, ФИО1 прошел в помещение торгового павильона, где металлической отверткой, путем отжатия запорного устройства, открыл металлический ящик, предназначенный для хранения денежных средств, расположенный за прилавком и тайно похитил денежные средства в размере 

<

...>, с полки около денежного ящика мобильный телефон марки POCO C40 imei1:№... стоимостью 

<

...>, принадлежащее ИП С.Ю.Е.

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенными денежными средствами, мобильным телефоном по своему усмотрению, причинив ИП С.Ю.Е. значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

...>.

Кроме того, "."..г., не позднее 04 часов, ФИО1, находился по месту своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пр. им. Ленина, 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из неопределённого торгового павильона, расположенного на территории 

<

адрес>. 

Преступив к реализации своего преступного умысла, "."..г., не позднее 04 часов, ФИО1, прибыл по адресу: 

<

адрес>, пр. им. Ленина, 120, в котором расположен магазин «Бавария», принадлежащий ИП Т.Л.Ф., из которого он решил совершить хищение денежных средств. 

Реализую свой преступный умысел, "."..г., в 04 часа, ФИО1, находясь по указанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ИП Т.Л.Ф. и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к входной двери магазина «Бавария» и используя принесенную с собой металлическую отвертку, путем отжатия запорного устройства двери, незаконно проник в помещение указанного магазина. После чего, ФИО1 прошел в помещение магазина «Бавария», где из металлического ящика, предназначенного для хранения денежных средств, расположенного за прилавком, тайно похитил денежные средства в размере 

<

...>, принадлежащие ИП Т.Л.Ф.

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив ИП Т.Л.Ф. материальный ущерб на сумму 

<

...>.

Кроме того, "."..г., не позднее 05 часов 55 минут, ФИО1, находился по месту своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пр. им. Ленина, 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из неопределённого торгового павильона, расположенного на территории 

<

адрес>. 

Преступив к реализации своего преступного умысла, "."..г., не позднее 05 часов 55 минут, ФИО1, прибыл по адресу: 

<

адрес>, в котором расположен магазин «Купец», принадлежащий ИП П.О.В., из которого он решил совершить хищение денежных средств. 

Реализую свой преступный умысел, "."..г., в 05 часов 55 минут, ФИО1, находясь по указанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ИП П.О.В. и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к входной двери магазина «Купец» и используя принесенную с собой металлическую отвертку, пытался отжать запорное устройство двери и незаконно проникнуть в помещение указанного магазина, где в металлическом ящике, предназначенном для хранения денежных средств, находились денежные средства в размере 

<

...>, принадлежащие ИП П.О.В.

Однако довести ФИО1 свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из магазина «Купец» не удалось, так как он испугался мимо проезжающего автомобиля, после чего, с места совершения преступления скрылся.

Кроме того, "."..г., не позднее 01 часа 31 минуты, ФИО1, находился по месту своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пр. им. Ленина, 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из неопределённого торгового павильона, расположенного на территории 

<

адрес>. 

Преступив к реализации своего преступного умысла, "."..г., не позднее 01 часа 31 минуты, ФИО1, прибыл по адресу: 

<

адрес>, пр. им. Ленина, 67 «а», в котором расположен магазин «Лепрекон», принадлежащий ИП Б.Е.А., из которого он решил совершить хищение денежных средств. 

Реализую свой преступный умысел, "."..г., в 01 час 31 минуту, ФИО1, находясь по указанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ИП Б.Е.А. и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к входной двери магазина «Лепрекон» и используя принесенную с собой металлическую отвертку, путем отжатия запорного устройства двери, незаконно проник в помещение указанного магазина. После чего, ФИО1 прошел в помещение магазина «Бавария», где металлической отверткой, путем отжатия запорного устройства, открыл металлический ящик, предназначенный для хранения денежных средств, расположенный за прилавком и тайно похитил денежные средства в размере 

<

...>, принадлежащие ИП Б.Е.А.

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив ИП Б.Е.А. материальный ущерб на сумму 

<

...>.

Кроме того, "."..г., не позднее 04 часов 15 минут, ФИО1, находился по месту своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пр. им. Ленина, 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из неопределённого торгового павильона, расположенного на территории 

<

адрес>. 

Преступив к реализации своего преступного умысла, "."..г., не позднее 04 часов 15 минут, ФИО1, прибыл по адресу: 

<

адрес>, в котором расположен магазин «Донская рыба», принадлежащий ИП Ш.С.В., из которого он решил совершить хищение денежных средств. 

Реализую свой преступный умысел, "."..г., в 04 часа 15 минут, ФИО1, находясь по указанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ИП Ш.С.В. и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к входной двери магазина «Донская рыба» и используя принесенную с собой металлическую отвертку, путем отжатия запорного устройства двери, незаконно проник в помещение указанного магазина. После чего, ФИО1 прошел в помещение магазина «Донская рыба», где металлической отверткой, путем отжатия запорного устройства, открыл металлический ящик, предназначенный для хранения денежных средств, расположенный за прилавком и тайно похитил денежные средства в размере 

<

...>, принадлежащие ИП Ш.С.В.

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив ИП Ш.С.В. значительный материальный ущерб на сумму 

<

...>.

Кроме того, "."..г., не позднее 04 часов 07 минут, ФИО1, находился по месту своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пр. им. Ленина, 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из неопределённого торгового павильона, расположенного на территории 

<

адрес>. 

Преступив к реализации своего преступного умысла, "."..г., не позднее 04 часов 07 минут, ФИО1, прибыл по адресу: 

<

адрес>, пр. им. Ленина, 67 «а», в котором расположен магазин «Лепрекон», принадлежащий ИП Б.Е.А., из которого он решил совершить хищение товарно-материальных ценностей.

Реализую свой преступный умысел, "."..г., в 04 часа 07 минут, ФИО1, находясь по указанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ИП Б.Е.А. и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к входной двери магазина «Лепрекон» и используя принесенную с собой металлическую отвертку, путем отжатия запорного устройства двери, незаконно проник в помещение указанного магазина. После чего, ФИО1 прошел в помещение магазина «Лепрекон», где с витрины тайно похитил пять пачек сигарет «Camel Compact» стоимостью 

<

...> за 1 пачку, на общую сумму 

<

...>, принадлежащие ИП Б.Е.А.

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ИП Б.Е.А. материальный ущерб на сумму 

<

...>.

Кроме того, "."..г., не позднее 04 часов 40 минут, ФИО1, находился по месту своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пр. им. Ленина, 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из неопределённого торгового павильона, расположенного на территории 

<

адрес>. 

Преступив к реализации своего преступного умысла, "."..г., не позднее 04 часов 40 минут, ФИО1, прибыл по адресу: 

<

адрес>, в котором расположен магазин «Right Smoke Shop», принадлежащий ИП П.М.А., из которого он решил совершить хищение денежных средств.

Реализую свой преступный умысел, "."..г., в 04 часа 40 минут, ФИО1, находясь по указанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ИП П.М.А. и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к входной двери магазина «Right Smoke Shop» и используя принесенную с собой металлическую отвертку, путем отжатия запорного устройства двери, незаконно проник в помещение указанного магазина. После чего, ФИО1 прошел в помещение магазина «Right Smoke Shop», где металлической отверткой, путем отжатия запорного устройства, открыл металлический ящик, предназначенный для хранения денежных средств, расположенный за прилавком и тайно похитил денежные средства в размере 

<

...>, принадлежащие ИП П.М.А.

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ИП П.М.А. материальный ущерб на сумму 

<

...>.

Кроме того, "."..г., не позднее 02 часов 39 минут, ФИО1, находился по месту своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пр. им. Ленина, 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из неопределённого торгового павильона, расположенного на территории 

<

адрес>. 

Преступив к реализации своего преступного умысла, "."..г., не позднее 02 часов 39 минут, ФИО1, прибыл по адресу: 

<

адрес>, где расположен магазин «Right Smoke Shop», принадлежащий ИП П.М.А., из которого он решил совершить хищение товарно-материальных ценностей. 

Реализую свой преступный умысел, "."..г., в 02 часа 39 минут, ФИО1, находясь по указанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ИП П.М.А. и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к входной двери магазина «Right Smoke Shop» и используя принесенную с собой металлическую отвертку, путем отжатия запорного устройства двери, незаконно проник в помещение указанного магазина. После чего, ФИО1 прошел в помещение магазина «Right Smoke Shop», где с витрины тайно похитил электронные сигареты «Brusko Flexus Stik» в количестве 2 штук стоимостью 

<

...> за 1 штуку на общую сумму 

<

...>, электронные сигареты «Dabbler Nice 650 mah» в количестве 2 штук стоимостью 

<

...> за 1 штуку на общую сумму 

<

...>, а всего похитил товара на общую сумму 

<

...>, принадлежащего ИП П.М.А.

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ИП П.М.А. материальный ущерб на сумму 

<

...>.

Кроме того, "."..г., не позднее 04 часов 04 минут, ФИО1, находился по месту своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пр. им. Ленина, 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из неопределённого торгового павильона, расположенного на территории 

<

адрес>. 

Преступив к реализации своего преступного умысла, "."..г., не позднее 04 часов 04 минут, ФИО1, прибыл по адресу: 

<

адрес>, где расположен магазин «Домашкино», принадлежащий ИП Т.С.П., ООО «СветлаПлюс», из которого он решил совершить хищение денежных средств, товарно-материальных ценностей. 

Реализую свой преступный умысел, "."..г. в 04 часа 04 минут, ФИО1, находясь по указанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ИП Т.С.П., ООО «СветлаПлюс» и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к входной двери магазина «Домашкино» и используя принесенную с собой металлическую отвертку, путем отжатия запорного устройства двери, незаконно проник в помещение указанного магазина. После чего, ФИО1 прошел в помещение магазина «Домашкино», где металлической отверткой, путем отжатия запорного устройства, открыл металлический ящик, предназначенный для хранения денежных средств, расположенный за прилавком и тайно похитил денежные средства в размере 

<

...>, с витрины три пачки сигарет «Кент нано сильвер» стоимостью 

<

...> за 1 пачку, а всего на общую сумму 

<

...>, принадлежащее ИП Т.С.П. Не отказываясь от задуманного, далее ФИО1 с витрины с ликеро - водочными изделиями тайно похитил 1 бутылку джина «Вайт Лейс» стоимостью 

<

...>, 1 бутылку коньяка «Дербент 5*» стоимостью 

<

...>, 2 бутылки водки «Г.Л.Л.» стоимостью 

<

...> за 1 бутылку на сумму 

<

...>, а всего алкогольную продукцию, на общую сумму 

<

...>, принадлежащую ООО «СветлаПлюс».

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ИП Т.С.П. материальный ущерб на общую сумму 

<

...>, ООО «СветлаПлюс» материальный ущерб на общую сумму 

<

...>.

Кроме того, "."..г., не позднее 01 часов 08 минут, ФИО1, находился по месту своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пр. им. Ленина, 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из неопределённого торгового павильона, расположенного на территории 

<

адрес>. ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?????????????????????????????????�?�?�??

Реализую свой преступный умысел, "."..г. в 01 часов 08 минут, ФИО1, находясь по указанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ИП В.И.В. и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к входной двери магазина «Бавария» и используя принесенную с собой металлическую отвертку, путем отжатия запорного устройства двери, незаконно проник в помещение указанного магазина. После чего, ФИО1 прошел в помещение магазина «Бавария», где из металлического ящика, предназначенного для хранения денежных средств, расположенного за прилавком, тайно похитил денежные средства в размере 

<

...>, принадлежащие ИП В.И.В.

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ИП В.И.В. материальный ущерб на сумму 

<

...>.

Кроме того, "."..г., не позднее 02 часов 28 минут, ФИО1, находился по месту своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пр. им. Ленина, 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из неопределённого торгового павильона, расположенного на территории 

<

адрес>. 

Преступив к реализации своего преступного умысла, "."..г., не позднее 02 часов 28 минут, ФИО1, прибыл по адресу: 

<

адрес>, в котором расположен магазин «Бавария», принадлежащий ИП В.В.Н., из которого он решил совершить хищение денежных средств. 

Реализую свой преступный умысел, "."..г. в 02 часа 28 минут, ФИО1, находясь по указанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ИП В.В.Н. и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к входной двери магазина «Бавария» и используя принесенную с собой металлическую отвертку, путем отжатия запорного устройства двери, незаконно проник в помещение указанного магазина. После чего, ФИО1 прошел в помещение магазина «Бавария», где из металлического ящика, предназначенного для хранения денежных средств, расположенного за прилавком, тайно похитил денежные средства в размере 

<

...>, принадлежащие ИП В.В.Н.

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ИП В.В.Н. материальный ущерб на сумму 

<

...>.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он согласен с ним и поддерживает ранее заявленное ходатайство до назначения судебного заседания о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником. Он осознает предусмотренные ст.317 УПК РФ процессуальные последствия о недопустимости обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, по мотивам несогласия с фактическими обстоятельствами признанного им обвинения. 

Защитник подсудимого – адвокат Демидов С.С. поддержал ходатайство подзащитного о проведении особого порядка судебного разбирательства с учетом требований главы 40 УПК РФ.

Потерпевшие Т.С.П., Т.А.В., Т.С.В., Ш.С.В., П.М.А., С.Ю.Е., П.О.В., представители потерпевших Ж.Т.С., Б.Н.С., Р.Т.Н., А.Р.А.кызы, в судебное заседание не явились, в представленных суду заявлениях выразили согласие с постановлением приговора в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ и рассмотрением дела в их отсутствие. 

Государственный обвинитель заявил о согласии с постановлением приговора в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Суд удостоверился, что подсудимый осознает характер и последствия добровольно и после согласования с защитником заявленного ходатайства, исследовав материалы дела, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и считает возможным, с учетом мнения государственного обвинителя, удовлетворить ходатайство подсудимого, поддержанное его защитником, и рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ИП Б.О.Н.) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ООО «Аптечный склад «Астрахань» №...) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- по п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ИП С.Ю.Е.) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ИП Т.Л.Ф.) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- по ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ИП П.О.В.) как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение;

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ИП Б.Е.А.) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- по п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ИП Ш.С.В.) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ИП Б.Е.А.) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ИП П.М.А.) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ИП П.М.А.) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей ИП Т.С.П., ООО «СветлаПлюс») как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ИП В.И.В.) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ИП В.В.Н.) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

В ходе судебного разбирательства уголовного дела подсудимый ФИО1 вел себя адекватно своему процессуальному положению, его ответы на задаваемые вопросы были осмысленными, последовательными, поэтому в соответствии со ст. 19 УК РФ, подсудимый подлежит уголовной ответственности и ему должно быть назначено наказание за совершенные преступления, указанные в настоящем приговоре. 

В соответствии с ч.3 ст.15 УК РФ преступления, совершенные подсудимым ФИО1, относятся к категории преступлений средней тяжести.

В соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ при назначении ФИО1 наказания судом учитываются характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что по месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, на диспансерном наблюдении в диспансере психиатрического и наркологического профиля не состоит, трудоспособен. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает: явку с повинной по всем преступлениям; активное способствование раскрытию и расследованию всех преступлений, что выразилось в даче признательных показаний; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном, отсутствие негативных характеристик, состояние здоровья подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

С учетом данных о личности подсудимого, характере совершенных преступлений, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая данные о личности подсудимого ФИО1, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, поведение подсудимого после совершения преступлений, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания - исправление осужденного, восстановление социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений, возможно только при назначении наказания по всем преступлениям, в виде реального лишения свободы. 

С учетом личности подсудимого, наличия смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих наказания обстоятельств, суд считает возможным не применять к нему дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.2 ст. 158 УК РФ в виде ограничения свободы, по каждому из преступлений.

По убеждению суда назначение такого вида наказания подсудимому является оправданным и гуманным, соответствует требованиям ст. 6, 43 УК РФ о применении уголовного наказания в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений; менее строгий размер наказаний не сможет обеспечить достижение его целей; судом не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым деяний.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ в отношении потерпевшего ИП П.О.В. суд также учитывает положения ч.3 ст. 66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

При назначении подсудимому наказания по всем преступлениям суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ, в соответствии с которой, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» и (или) «к» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, а также положения ч.5 ст.62 УК РФ, в соответствии с которыми срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Оснований для применения при назначении наказания подсудимому положений ст. 64 УК РФ, ст. 73 УК РФ не имеется, поскольку наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время и после совершения преступлений, как и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, по делу не установлено.

Окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ.

По правилам п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ окончательное наказание ФИО1 следует отбывать в колонии-поселении.

Согласно п. 10 ч. 1 ст. 299 УПК РФ при постановлении приговора суд разрешает вопрос в части гражданского иска.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Потерпевшей С.Ю.Е. к подсудимому предъявлен гражданский иск о взыскании в её пользу материального ущерба в сумме 

<

...> в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением.

Подсудимый ФИО1 исковые требования потерпевшей о взыскании с него материального ущерба признал в полном объеме. 

В судебном заседании установлено, что причиненный потерпевшей С.Ю.Е. ущерб от преступления составил 

<

...>.

С учетом изложенного, суд считает необходимым удовлетворить гражданский иск потерпевшей С.Ю.Е. о возмещении материального ущерба и взыскать в её пользу с подсудимого ФИО1 в счет возмещения материального ущерба, согласно заявленным требованиям. 

Мера пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставляется судом без изменения в виде заключения под стражу.

Наложенный постановлением Волжского городского суда 

<

адрес> от "."..г. в целях обеспечения исполнения приговора суда в части гражданского иска и возмещения ущерба потерпевшей, арест (запрет распоряжения) на имущество - мобильный телефон «Samsung A14» IMEI1: №..., IMEI1:18265453DB40, беспроводные наушники «AIR STONE», электронную сигарету «Voopoo Vinci Q», принадлежащее подсудимому, подлежит сохранению.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ. 

Назначить ФИО1 наказание:

по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ИП Б.О.Н.) в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ООО «Аптечный склад «Астрахань» №...) в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

по п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ИП С.Ю.Е.) в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ИП Т.Л.Ф.) в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

по ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ИП П.О.В.) в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ИП Б.Е.А.) в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

по п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ИП Ш.С.В.) в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ИП Б.Е.А.) в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ИП П.М.А.) в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ИП П.М.А.) в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей ИП Т.С.П., ООО «СветлаПлюс») в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ИП В.И.В.) в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ИП В.В.Н.) в виде лишения свободы на срок 10 месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении, куда он будет следовать под конвоем.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражей.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в срок отбывания наказания время нахождения его под стражей с "."..г. до дня вступления приговора в законную силу на основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Гражданский иск С.Ю.Е. удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу С.Ю.Е. в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, 

<

...>.

Арест на имущество – мобильный телефон «Samsung A14» IMEI1: №..., IMEI1:18265453DB40, беспроводные наушники «AIR STONE», электронную сигарету «Voopoo Vinci Q», принадлежащее ФИО1, сохранить.

Вещественные доказательства по делу: 

пару кроссовок фирмы «Seekf Fashion Sport», ветровку с капюшоном фирмы «Puma», кепка фирмы «Nike», пару строительных трикотажных перчаток, отвёртку с ручкой чёрного цвета – уничтожить;

вейп - устройство в корпусе красного цвета марки «Brusko aspire», вейп - устройство в корпусе чёрного цвета марки «Brusko aspire», вейп - устройство марки «Dabbler Nice» - оставить по принадлежности потерпевшему П.М.А.;

беспроводные наушники марки «Air Stone» в упаковке, упаковочную коробку от мобильного телефона марки Samsung Galaxy A14 IMEI: №... с кассовым чеком, мобильный телефон марки Samsung Galaxy A14 IMEI: №... в корпусе чёрного цвета в защитном чехле, вейп - устройство марки «Vooppo Vinci Q Device» в упаковке – хранить до рассмотрения вопроса о снятии ареста с указанного имущества; 

DVD-RV диск с видеофайлом, изъятым "."..г. с камеры внутреннего видеонаблюдения магазина «Right Smoke Shop» по адресу: 

<

адрес>; DVD-RV диск с видеофайлом, изъятым "."..г. с камеры внутреннего видеонаблюдения торгового павильона по адресу: 

<

адрес>, DVD-RV диск с видеофайлом, изъятым "."..г. с камеры внутреннего видеонаблюдения магазина «Донская рыба» по адресу: 

<

адрес>, DVD-RV диск с видеофайлом, изъятым "."..г. с камеры внутреннего видеонаблюдения магазина «Right Smoke Shop» по адресу: 

<

адрес>, DVD-RV диск с видеофайлом, изъятым "."..г. с камеры внутреннего видеонаблюдения магазина «Домашкино» по адресу: 

<

адрес>, залоговый билет № ЗТЕ01142219 от "."..г. на мобильный телефон РОСО С40 3/34, фотокопию от упаковочной коробки на похищенный мобильный телефон РОСО С40 3/34 imei1:№..., imei2: №..., СD-R диск с видеофайлом, изъятым "."..г. с камеры внутреннего видеонаблюдения магазина «Бавария» по адресу: 

<

адрес> «а», след материи на одном отрезке прозрачной липкой ленты размером 31х30мм, след материи на одном отрезке прозрачной липкой ленты размером 40х29мм, след материи на одном отрезке прозрачной липкой ленты размером 23х29мм, след материи на одном отрезке липкой ленты размером 34х26мм, след орудия взлома на СD-R диске, изъятом в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> магазин «Бавария», след орудия взлома на СD-R диске, изъятом в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> магазин «Купец», след материи на одном отрезке липкой ленты размером 32х25мм, след орудия взлома на СD-R диске, изъятом в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> магазин «Лепрекон», след материи на одном отрезке липкой ленты размером 31х30мм, след материи на одном отрезке липкой ленты размером 39х39мм, след материи на одном отрезке прозрачной липкой ленты размером 29х21мм, след орудия взлома на СD-R диске, изъятом в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, след подошвы обуви на дактилоскопической пленке размером 125х98мм, след материи на одном отрезке прозрачной липкой ленты размером 53х32мм, след материи на одном отрезке прозрачной липкой ленты размером 57х25мм – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ; в случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья - подпись Ю.В. Петрушенко

Справка: приговор постановлен и отпечатан на компьютере в совещательной комнате.

Судья - подпись Ю.В. Петрушенко